- 1 -

福建省教育厅文件
闽教基〔2019〕42 号

福建省教育厅关于公布福建省示范性普通高中

建设学校对口帮扶学校名单的通知

各市、县（区）教育局，平潭综合实验区社会事业局,福州一中、

福建师大附中：

根据我厅《关于公布福建省首批示范性普通高中建设学校名

单的通知》（闽教基〔2018〕101 号）有关示范建设高中应开展

对口帮扶工作的要求，各设区市报送了本地区示范建设高中对口

帮扶学校名单。经审核，现将对口帮扶学校名单予以公布（见附

件），并就有关事项要求如下。

一、落实帮扶协议

帮扶周期与示范高中建设周期同步，到 2021 年底结束。对

- 2 -

口帮扶工作采用示范建设高中牵头与受帮扶学校组合成立深度

合作的教育集团模式开展，积极探索跨地域集团化办学新模式，

促进优质教育资源共建共享。各地教育行政部门要加强规划指

导，组织示范建设高中和受帮扶学校认真落实经双方市、县教育

局确定的帮扶方案，立足问题导向、需求导向，不断丰富帮扶内

涵和方式，着力提升帮扶效果。示范建设高中此前与其他地区或

其他学校建立的帮扶关系照常进行。

二、强化过程管理

各地教育行政部门要加强过程指导，支持双方学校每学年至

少承办 1 次县级及以上教育教学开放活动。设区市教育局要对照

《福建省示范性普通高中建设学校过程评价及确认评估指标（试

行）》《福建省达标高中评估标准（修订）》《义务教育管理标

准化学校评估办法与标准(修订)》等文件，每年联合组织 1 次市

级专项视导，分析评价帮扶进展情况，针对存在问题提出整改建

议，以示范建设高中牵头的教育集团为单位形成帮扶进展情况报

告，并及时总结对口帮扶典型案例，于每年底前上报我厅基础教

育处。

三、加强组织领导

各地教育行政部门要深入贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九大精神，将示范建设高中对口帮扶工作作为

落实全国、全省教育大会精神的重要举措摆上突出位置，加强组

织领导，强化协同配合，完善工作制度和运行机制，确保帮扶工

- 3 -

作在推进区域教育均衡发展、提升教育质量上取得真正实效。

附件：福建省示范性普通高中建设学校对口帮扶学校名单

福建省教育厅

2019 年 10 月 18 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件

福建省示范性普通高中建设学校对口帮扶学校名单

序

号

牵头

示范建设高中

对口帮扶对象

初中学校（初中部） 高中学校（高中部）

1 福州一中
闽侯县上街实验学校 福州七中

长汀县四都中学 寿宁一中

2
福建师范大学

附属中学
福州二十一中

闽侯六中

福建师范大学平潭附属中学

龙岩学院附属中学

3 福州格致中学 福州市长乐区鹤上中学
闽侯二中

仙游二中

4 福州三中 福州市宦溪初级中学

永泰三中

泉州市泉港区惠华中学

莆田二十四中

5 福州高级中学 福州三十中

福州四十中

莆田秀屿实验中学

古田六中

6 福州八中 永泰县城关中学
福州十一中

莆田九中

7 长乐一中 福州市长乐区琅峰中学

长乐高级中学

罗源二中

莆田十二中

- 5 -

序

号

牵头

示范建设高中

对口帮扶对象

初中学校（初中部） 高中学校（高中部）

8 厦门双十中学 厦门市巷南中学
厦门市新店中学

漳州台商投资区华侨中学

9 厦门一中 厦门市汀溪中学

厦门市国祺中学

武平一中

宁德市民族中学

10 厦门六中 厦门市彭厝学校
厦门市五显中学

诏安县四都中学

11 同安一中 厦门市育才中学
厦门市内厝中学

龙海五中

12 厦门集美中学 厦门市集美区后溪中学
厦门市集美区乐安中学

安溪培文中学

13 厦门二中 厦门市诗坂中学

厦门市大同中学

长汀县新桥中学

顺昌一中

14 厦门外国语学校
厦门外国语学校瑞景分校 厦门市音乐学校

厦门外国语学校翔安附属学校 厦门外国语学校石狮分校

15 泉州五中 泉州台商投资区东园中学
晋江市陈埭民族中学

长汀二中

16 晋江一中 晋江市紫帽中学
晋江市平山中学

连江文笔中学

17 泉州七中 泉州市凌霄中学
福建师范大学泉州附属中学

明溪一中

- 6 -

序

号

牵头

示范建设高中

对口帮扶对象

初中学校（初中部） 高中学校（高中部）

18 晋江养正中学 晋江市慎中实验学校
晋江磁灶中学

漳平二中

19 南安一中
南安市康美中学 南安市五星中学

南安市向阳中学 平和县广兆中学

20 泉州培元中学 泉州市洛江区河市中学

惠安县嘉惠中学

德化八中

寿宁二中

21 安溪一中 安溪二十中

永春县美岭中学

安溪县俊民中学

龙海市港尾中学

22 泉州一中
泉州经济技术开发区

实验学校

南安市新侨中学

福安市高级中学

莆田十六中

23 惠安一中 惠安县黄塘中学

惠安县崇武中学

泉州市奕聪中学

宁德五中

24 泉州城东中学 泉州市北峰中学
泉州市马甲中学

大田鸿图中学

25 德化一中 德化县三班中学
德化二中

仙游县龙华中学

26
厦门大学

附属实验中学
漳州五中（初中部、高中部）

26
厦门大学

附属实验中学

莆田三中（初中部、高中部）

漳州开发区海滨学校（初中部、高中部）

- 7 -

序

号

牵头

示范建设高中

对口帮扶对象

初中学校（初中部） 高中学校（高中部）

27 云霄一中 云霄一中分校
诏安一中

福州城门中学

28 龙海一中 龙海市东园中学
平和一中

建瓯二中

29 莆田五中 莆田市城厢区华林学校
莆田妈祖中学

福州格致中学鼓山校区

30 莆田一中 仙游县枫江初级中学
莆田十三中

福州十一中

31 莆田二中 莆田渠桥第二中学
莆田十五中

福州延安中学

32 莆田四中 莆田市荔城区沙堤中学
莆田二十四中

福州教育学院附中

33 莆田十中 莆田市秀屿区丙仑中学
莆田二十七中

福州十中

34 仙游一中 仙游县枫亭海平初级中学
莆田十一中

福州铜盘中学

35 三明九中 三明市梅列区洋溪中学

大田五中

沙县金沙中学

福清市元洪中学

36 三明二中 三明六中
宁化六中

建阳二中

37 三明一中 三明市三元区莘口中学
沙县五中

龙岩市永定区城关中学

- 8 -

序

号

牵头

示范建设高中

对口帮扶对象

初中学校（初中部） 高中学校（高中部）

38 尤溪一中 尤溪一中洋中分校
尤溪七中

武夷山二中

39 南平一中 南平市夏道中学
建阳一中

尤溪五中

40 龙岩一中 龙岩十中

连城三中

龙岩市永定区高陂中学

安溪十一中

41 上杭一中 上杭县白砂中学

武平二中

上杭县才溪中学

永安三中

42 长汀一中 长汀县南山中学
连城县朋口中学

清流一中

43 福安一中
福安市湾坞中学 周宁十中

福安市潭头中学 政和一中

44 霞浦一中 霞浦五中
福鼎二中

泉港二中

抄送：省教研室、电教馆，有关学校。

福建省教育厅办公室 2019 年 10 月 18 日印发